УИД 21RS0024-01-2025-000048-48

№ 1-79/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2025 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Сидорова В.Г.,

при секретаре судебного заседания Акимовой Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Гришина С.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ильина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 С,Е., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, владеющего русским языком, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, студента 2 курса 

<

данные изъяты>, не состоящего в зарегистрированном браке, гражданина РФ, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 С,Е. совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26 октября 2023 года ФИО1 С,Е. в неустановленное время, находясь по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy A14» со вставленной в него сим картой компании сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским № с использованием 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 73,5 гр.

27 октября 2023 года около 16 часов 15 минут, ФИО1 С,Е., используя полученные им географические координаты с указанием места расположения тайника-закладки, находясь в лесном массиве по Марпосадскому шоссе г. Чебоксары на участке местности с географическими 

<

данные изъяты>, зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления забрал из указанного тайника-закладки, тем самым приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 73,5 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и незаконно хранил его при себе.

После чего, ФИО1 С,Е. приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 73,5 гр. в той же массе в крупном размере, незаконно хранил при себе, вплоть до момента его задержания около 16 часов 30 минут 27 октября 2023 года сотрудниками ОКОН УМВД по г. Чебоксары в ходе оперативно-розыскных мероприятий возле автозаправочной станции «Татнефть» по адресу: 

<

...> и изъятия из незаконного оборота, в ходе личного досмотра в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

...> период времени с 17 часов до 17 часов 25 минут того же дня. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 С,Е. вину признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в суде показаний, данных на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (доп. допрос), обвиняемого, явствует, что 26 октября 2023 года, ФИО1 С,Е., находясь дома в 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для того, чтобы попробовать его и посмотреть какие будут ощущение после употребления. Через свой сотовый телефон «Samsung Galaxy А14» с находящейся внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером № зашел на 

<

данные изъяты> который продает наркотические средства. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Затем он зашел в приложение «Сбербанк онлайн», перевел 80 000 руб. по реквизитам 

<

данные изъяты> После этого, он сразу же удалил переписки 

<

данные изъяты>», увидел, что его покупка прошла. Данное наркотическое средство он приобрел впервые и для себя. 27 октября 2023 года, примерно в 12 часов, на 

<

данные изъяты> от продавца прошли координаты и фотографии местонахождения наркотического средства. Далее, 

<

данные изъяты> увидев, что наркотическое средство находится на территории СНТ «Виктория» г. Чебоксары. В 16 часов того же дня он со своим знакомым Свидетель №3 поехали по координатам и примерно в 16 часов 15 минут остановились на остановке общественного транспорта возле автозаправки «Татнефть» г.Чебоксары Здесь он попросил Ваню подождать его, так как он якобы захотел в туалет, а сам по координатам, под деревянной доской обнаружил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, обернутое белой изолентой, забрав которое вернулся обратно. Когда они шли в сторону ближайшей остановки, подошли сотрудники полиции, показали служебное удостоверение и спросили о том, чем они тут занимаются, так как они не могли ничего внятно пояснить, их доставили в отдел полиции для разбирательства. О наркотиках Свидетель №3 ничего не знал. В ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары его досмотрели в присутствии незаинтересованных лиц и предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества: оружие, наркотики, боеприпасы, на что он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 75 гр., которое было изъято сотрудником полиции. Явку с повинной написал добровольно (л.д. 150-154, 171-172).

Несмотря на признание подсудимым вины, его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, видно, что он работает старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Чебоксары. В его должностные обязанности входит выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г.Чебоксары. 27 октября 2023 года им совместно с оперуполномоченным УМВД России по г.Чебоксары Свидетель №5 в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории СНТ «Виктория» около 16 часов 30 минут возле автозаправочной станции «Татнефть» по адресу: 

<

...>, выявлены двое парней в возрасте 18-20 лет, у первого парня ростом 170 см, среднего телосложения одетого в синюю шапку, черную куртку, черные штаны, черные кеды с белой подошвой и логотипом «Найк» имелась черная сумка и тот представился ФИО1 С,Е., второй парень имел рост около 165-170 см, среднего телосложения, одетый в черную шапку, черную куртку, черные штаны, представился Свидетель №3. При подходе к парням они предъявили служебные удостоверения и уточнили у них, что те делают на территории СНТ, при этом их речь была не связанной и неустойчивой, на лицах имелось покраснение кожных покровов в связи с чем те были доставлены для дальнейшего разбирательства в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Чебоксары. В ходе проведенного им личного досмотра в присутствии двух незаинтересованных лиц ФИО1 С,Е. после разъяснения соответствующих прав, последний пояснил, что при нем, в левом кармане куртки имеется 75 гр. наркотического средства - 

<

данные изъяты>. После этого, он из указанного кармана извлек сверток в виде брикета коричневого цвета, обмотанный липкой лентой, а затем из правого кармана куртки ФИО1 С,Е. извлек сотовый телефон «Самсунг» черного цвета, которые были изъяты в установленном законом порядке. В последующем от его коллеги Свидетель №5 он узнал, что ФИО1 С,Е. в ходе дачи ему объяснения от 27 октября 2023 года сообщил, что тот приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 75 гр. за 80 000 руб., находясь у себя дома по 

<

адрес>, посредством 

<

данные изъяты>», отправился по ним с Свидетель №3, не сообщив ему о цели его визита, когда ФИО1 С,Е. забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты> из тайника - закладки и собирался уходить около 16 часов 30 минут 27 октября 2023 года был ими задержан и доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Чебоксары для разбирательства, по данному факту ФИО1 С,Е. добровольно написал протокол явки с повинной сотруднику полиции Свидетель №5 согласно которому ФИО1 С,Е. добровольно признался в том, что 27 октября 2023 года через свой телефон в интернет - магазине сети интернет приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 75 гр.зю для личного потребления (л.д. 50-52).

Аналогичные показания на стадии предварительного расследования дал свидетель Свидетель №3 П.П. (оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Чебоксары), чьи показания в суде оглашены (л.д. 141-142).

Протоколом личного досмотра у ФИО1 С,Е. изъяты сотовый телефон «Samsung Galaxy A14», в корпусе черного цвета, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары», скрепленный подписью участвующих лиц и должностного лица, сверток обмотанный липкой лентой белого цвета, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары», скрепленный подписью участвующих лиц и должностного лица (л.д. 4).

В ходе выемки у свидетеля Свидетель №4 следователем изъяты сверток обмотанный липкой лентой белого цвета, сотовый телефон «Samsung Galaxy A14» в корпусе черного цвета с находящейся внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с абонентским № (л.д. 54-57), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( л.д. 88-93, 94).

В ходе осмотра в служебном кабинете № 38 ОП № 2 УМВД России по г.Чебоксары полимерного пакета с находящимся внутри свертком с веществом, снабженного пояснительной надписью, опечатанного отрезками листов бумаг имеющими оттиски круглых печатей «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары» с подписями; оттиск круглой печати «№ 51 ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», с надписью «К справке специалиста № 1000 от 27 октября 2023 года, скрепленный подписью специалиста»; «К заключению эксперта №1223 от 15 октября 2023 года, скрепленный подписью эксперта». При вскрытии каждого конверта извлечены - полимерный зип-пакет с находящимися внутри фрагментами фольги, отрезков ленты белого цвета, полимерный пакетик, пленка с надписью «КitKat», полимерный зип-пакет с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с зип-застежкой в котором имеется спрессованное вещество в виде брикета коричневого цвета с характерным смолянистым запахом массой 73,5 гр., которые в дальнейшем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 95-96, 97). 

Согласно заключению эксперта № 1223 представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Первоначальная масса вещества составила 73,5 гр. (л.д. 69-71).

Протоколом выемки у подозреваемого ФИО1 С,Е. изъяты: банковские карты №, № ПАО «Сбербанк», а также банковская карта № ПАО «ВТБ» (л.д. 43, 44-46), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 98-99, 100).

Протоколом выемки у обвиняемого ФИО1 С,Е. изъяты выписки по счету дебетовых карт ПАО «Сбербанк» на 3 л. (л.д. 209 - 210), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( л.д. 211-212, 213-215).

Свидетель Свидетель №3 на стадии предварительного расследования показал, чьи показания в суде оглашены, что в ходе прогулки со своим знакомым ФИО1 С,Е. 27 октября 2023 года возле автозаправки «Татнефть» в г. Чебоксары на территории садоводческого товарищества ФИО1 С,Е. сходил в туалет и вернулся назад, после чего их задержали сотрудники полиции. О том, что у ФИО1 С,Е. при личном досмотре обнаружили наркотическое вещество ему в тот же день, сообщил сотрудник полиции. ФИО1 С,Е. не говорил о том, что приобрел наркотики 27 октября 2023 года (л.д. 47-49).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного расследования, следует, что в вечернее время около 17 часов 27 октября 2023 года он по просьбе сотрудника полиции в ОП № 2 г. Чебоксары принял участие в качестве понятого вместе с другим незнакомым ему мужчиной при личном досмотре парня, оказавшегося ФИО1 С,Е., который на просьбу сотрудника полиции выдать имеющиеся запрещенные при нем предметы сообщил, что в левом кармане его куртке имеется 75 гр. наркотического средства - 

<

данные изъяты>. После чего сотрудник полиции из левого кармана куртки ФИО1 С,Е. изъял сверток в виде брикета коричневого цвета, обмотанный липкой лентой, а из правого кармана куртки изъял сотовый телефон марки «Самсунг» черного цвета, которые были упакованы, опечатаны и скреплены их подписями (л.д. 138-140).

В ходе проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 С,Е. подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого (доп. допрос), сообщив, что 27 октября 2023 года приобрел наркотическое средство из тайника-закладки по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве по Марпосадскому шоссе г. Чебоксары (л.д. 157-160, 161–163).

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Оценив исследованные доказательства, суд вину подсудимого ФИО1 С,Е. считает установленной в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, квалифицируя его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Наркотическое средство подсудимый приобрел и хранил при себе для личного потребления без законных на то оснований, вид и масса его определены заключением эксперта. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> первоначальной массой 73,5 гр. является крупным размером.

Преступление носит оконченный характер.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с тем, что он, ранее на учете в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии не состоял, психическими заболеваниями не страдал (л.д. 180), как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное умышленное преступление, относится к категории тяжких, имеет большую общественную опасность.

ФИО1 С,Е. не судим, на учёте в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не состоит; по месту учебы (техникум) и месту прохождения срочной военной службы характеризуется положительно, по месту жительства - участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, награжден медалями 

<

данные изъяты>, а также грамотами, дипломами, благодарностями за активное участие 

<

данные изъяты> (л.д. 177-179, 181, 201, 206). 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: протокол явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 17).

К обстоятельствам, смягчающим наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, награждение медалями, грамотами, положительные характеристики, благотворительный взнос в АНО ВПК «Курсы военной подготовки «Звезда».

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

Исходя из обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что цели его исправления возможны при назначении наказания в виде лишения свободы. Однако с учетом отношения к содеянному, поведения после совершения преступления, смягчающие обстоятельства, суд считает нецелесообразным назначить реальное лишение свободы, и применяет условное осуждение в порядке ст. 73 УК РФ с возложением ряда обязанностей, предусмотренных законом, способствующих его исправлению. 

Размер наказания суд определяет в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В силу общественной опасности преступления, способа его совершения оснований для применения ч. 2 ст.53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В виду наличия по делу смягчающих обстоятельств суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 С,Е. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически в дни, указанные специализированным государственным органом, являться в контролирующий орган на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy А14» в корпусе черного цвета с находящейся внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с абонентским №, переданный под сохранную расписку Свидетель №2- оставить у последнего, освободив его от обязанности по ней; 

- банковские карты №№, № ПАО «Сбербанк»; банковскую карту № ПАО «ВТБ», находящиеся в камере хранения ОП № 2 СУ УМВД России по г. Чебоксары, - вернуть по принадлежности ФИО1 С,Е.; 

- полимерный зип-пакет с находящимися внутри фрагментами фольги, отрезками ленты белого цвета, полимерным пакетиком, пленкой с надписью «KitKat», полимерным зип-пакетом с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с зип-застежкой внутри которого имеется спрессованное вещество в виде брикета коричневого цвета с характерным смолистым запахом массой 73,5 гр., находящийся в специальном помещении ОП № 2 СУ УМВД России по г.Чебоксары, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Калининский районный суд г.Чебоксары.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Г. Сидоров